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Abstrakt

Tématem práce je srovnání přístupu k anglickým výpůjčkám v českém a dánském

jazykovém prostředí. Ve snaze poskytnout celistvý obraz zkoumané problematiky se na

proces přejímání anglicismů do obou jazyků nahlíží z několika rozdílných úhlů. První část

práce je věnována popisu diachronního vývoje češtiny a dánštiny, a to především vlivu cizích

jazyků na jejich slovní zásobu. Zde je také vymezena používaná terminologie a zároveň je

popsán teoretický rámec práce, tedy způsoby obohacování slovní zásoby a rozdělení

výpůjček z cizích jazyků. Druhá část práce je věnována pohledu sociolingvistickému,

popsána je jazyková politika obou zemí, přístup jazykových institucí a ústřední témata, jež

jsou příznačná pro současnou jazykovou situaci v České republice a v Dánsku. Třetí část pak

popisuje formální adaptaci anglicismů v češtině a dánštině z hlediska morfologického,

ortografického, fonetického a syntaktického. V poslední kapitole je věnován prostor

vyhodnocení ankety, která představuje praktickou část této diplomové práce. Teoretická část

práce byla zpracována pomocí metody literární rešerše a praktická část pomocí metody

dotazování. Jelikož se práce zabývá dvěma jazyky zároveň, v celé práci byla použita také

metoda srovnávání.

Klíčová slova: anglicismy, čeština, dánština, přejímání cizích slov, strategie přizpůsobování,

postoj mluvčích

Abstract

The topic of this thesis is a comparison of attitude to English loanwords in Czech and Danish.

The process of adopting anglicisms into both languages is viewed from several different

angles in effort to provide a complex picture of the researched issue. The first part is devoted

to the description of the diachronic development of Czech and Danish, especially to the

influence of foreign languages on their vocabulary. In this part there is also defined used

terminology and the theoretical framework is described, i.e. ways of enriching vocabulary

and characterization of borrowings from foreign languages. The second part is devoted to

the sociolinguistic view, i.e. the language policy of both countries, the approach of language

institutions. In this section there are also described some central topics that are typical for

the current linguistic situation in the Czech Republic and Denmark. The third part describes

the formal adaptation of anglicisms in Czech and Danish from the morphological,

orthographic, phonetic and syntactic point of view. The last chapter is devoted to the

evaluation of the survey, which represents the practical part of this thesis. The theoretical

part was processed using the method of literary review and the practical part using the

questioning method. Since the thesis deals with two languages at the same time, the

comparison method was also used throughout the work.

Key words: Anglicisms, Czech, Danish, loanwords, strategy of adaptation, attitude of

speakers
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1 Úvod

Jazyk lze považovat za jeden ze základních stavebních kamenů národní identity, je

nositelem kulturního dědictví a spoluvytváří historickou zkušenost národa. Přes svoji

klíčovou roli se však nejedná o instanci neměnnou a nedotknutelnou. Lze si tedy jen těžko

představit takový živý jazyk, který by existoval zcela v izolaci. Jazyk je hlavním nástrojem

komunikace mezi členy určitého společenství. Každý jazyk současně přichází do styku

s jazyky jinými, což má mimo jiné za následek jazykové obohacování, a to nejčastěji

v podobě lexikálních výpůjček.

V sociolingvistice se pro jazyk, kterým se dorozumí mluvčí bez společné mateřštiny,

vžilo označení lingua franca, jazyk mezinárodní. Tímto jazykem byla v antice latina,

v diplomatickém prostředí 19. století francouzština a dnes je jím bezesporu angličtina, neboť

žijeme v období ekonomické a sociokulturní globalizace, jejímž nositelem se stala právě

angličtina.1 Angličtina má dnes zásadní vliv na podobu moderních jazyků a právě vliv

angličtiny je tak jedním z nejvýraznějších rysů proměny současné češtiny a dánštiny.

Cílem této práce je porovnat přístup k anglickým výpůjčkám v českém a dánském

prostředí. Problematika vlivu angličtiny na současnou češtinu a dánštinu představuje velmi

komplexní téma, které jsme pro účely této práce rozdělili na dvě hlavní oblasti – oblast

obecně lingvistickou a oblast sociolingvistickou. Na zkoumanou problematiku nahlížíme

z několika rozdílných úhlů, abychom tento mnohovrstevnatý fenomén popsali v jeho

celistvosti. Tato diplomová práce vnímá problematiku vlivu angličtiny na současnou

dánštinu a češtinu jako jednu ze zatím posledních kapitol v pomyslné knize o vývoji obou

zkoumaných jazyků.

Vedle terminologického vymezení zkoumané problematiky zahrnuje lingvistická

oblast diachronní popis vlivu cizích jazyků na češtinu a dánštinu. Na straně druhé se zabývá

popisem synchronním, tedy současným stavem anglicismů v češtině a dánštině, především

pak tím, jak oba zkoumané jazyky s anglicismy zacházejí v rámci svých jazykových systémů

a paradigmat. Sociolingvistický pohled potom mapuje současnou jazykovou situaci v České

1 KARLÍK, Petr, NEKULA, Marek PLESKALOVÁ, Jana ed. Nový encyklopedický slovník češtiny. Praha:

NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2016. ISBN 978-80-7422-480-5. Str. 192.
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republice a v Dánsku z hlediska aktuálních jazykových témat, lokální jazykové politiky

nebo pohledu jazykových institucí.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které postupně odkrývají nejrůznější

aspekty zkoumané problematiky. Každá z kapitol se pak věnuje danému tématu jak

z hlediska češtiny, respektive českých mluvčích, tak z hlediska dánštiny, respektive

dánských mluvčích. Tímto se snažíme zajistit srovnání toho, jak čeština a dánština

s anglicismy zachází a jak k tomuto fenoménu přistupují jejich mluvčí.

První kapitola této diplomové práce se zabývá jak vývojem jazyka obecně, tak vlivem

cizích jazyků na dánštinu a češtinu z diachronní perspektivy. V části zabývající se diachronií

je zmíněn také fenomén tzv. jazykového purismu, jakožto jevu, který s vlivem cizích jazyků

na jazyky domácí úzce souvisí. Dále je v první části práce stanoven teoretický rámec

zkoumané problematiky, definujeme zde používanou terminologii a objasňujeme rozdělení

výpůjček na základě různých kritérií, jako je míra jejich přizpůsobení nebo způsob jejich

tvoření. Jako výchozí teoretická oblast je popsána slovní zásoba a způsoby jejího

obohacování. Zde je samozřejmě kladen důraz na přejímky z angličtiny a na to, jakými

procesy se tyto výrazy dostávají do jazyka domácího.

Druhá část je věnována sociolingvistickému pohledu na zkoumanou problematiku.

Vliv angličtiny na současný stav češtiny a dánštiny představuje jedno z ústředních témat

nejen odborné jazykové debaty, ale zároveň jazykové politiky obou zemí. Jazykové politice,

regulacím a obecně bádání o jazyku se věnují instituce Ústav pro jazyk český Akademie věd

ČR a Dansk Sprognævn, jejichž činnost v této kapitole nastíníme. Vlivem angličtiny na

moderní jazyky se zabývají rovněž instituce mezinárodní. V této kapitole popisujeme

výsledky výzkumu European Language Monitor, který vznikl pod záštitou platformy

European Federation of National Institutions for Language. Pro dánskou jazykovou debatu

je stěžejní téma fenomén nazývaný „ztráta domén“ (domænetab), jemuž je v práci také

věnován prostor.

Ve třetí části zabývající se synchronním přístupem se zaměříme na přejímání

anglicismů do slovní zásoby češtiny a dánštiny z pohledu lingvistického, tedy jak se

výpůjčky z anglického jazyka adaptují do jazykového systému zkoumaných jazyků, a to

z hlediska morfologického, ortografického, fonetického a syntaktického. V této části

budeme sledovat odlišnosti mezi adaptačními procesy češtiny a dánštiny, které se uplatňují
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v začleňování anglicismů do domácího lexika. Všímat si budeme jak mnohých rozdílů, tak

ale i řady podobností.

Praktickou část této diplomové práce tvoří vyhodnocení ankety, jejíž respondenti

zodpovídali dotazy směřující na různé aspekty zkoumané problematiky, kterým byla

věnována část teoretická. Anketa obsahuje třináct otázek, které zodpovídal srovnatelný počet

českých a dánských mluvčích v rámci rozdílných věkových skupin.

Na základě větší blízkosti anglického a dánského prostředí, která je dána mimo jiné

historickými, politickými, socio-ekonomickými a kulturními aspekty, lze předpokládat

několik tendencí. Jednak lze očekávat, že mluvčí dánštiny budou anglické výpůjčky používat

ve větší míře a že jejich vztah k nim bude benevolentnější. Podíváme-li se na tento výchozí


[…]


je dána několika výchozími předpoklady. Přidržme se na tomto místě rozdělení zkoumané

problematiky, které bylo nastíněno v úvodu této práce, tedy rozdělení na pohled obecně

lingvistický a sociolingvistický.

Oba jazyky pocházejí z rozdílných jazykových rodin, přičemž společné germánské

pozadí dánštiny a angličtiny naznačuje bližší vztah obou jazyků, nežli je tomu v případě

češtiny jako jazyka slovanského. Z tohoto důvodu dánština při adaptaci anglicismů do svého

jazykového systému nemusí anglická slova tolik pozměňovat z hlediska ortografického ani

fonetického. Čeština má oproti tomu tendenci anglická slova více přizpůsobovat svému

systému, mimo jiné kvůli své bohaté jmenné flexi. Aby se slovo anglického původu mohlo

pohodlně používat v české větě, je zapotřebí výraznějších morfologických změn, které

zároveň znamenají i příslušné změny ortografické a fonetické. Nicméně i v dánštině k určité

dílčí adaptaci anglicismů dochází, není však tak výrazná jako v češtině. Odlišný jazykový

systém obou zkoumaných jazyků (především pak zmíněná složitá jmenná flexe v češtině

a její absence v dánštině) je hlavním důvodem rozdílného přístupu k formální adaptaci

anglicismů v češtině a dánštině.

Čeština jako jazyk pocházející ze srdce Evropy se vyvíjela obklopena několika

různými vlivy a dánština jako jazyk severský má své kořeny v germánské jazykové rodině.

Ačkoliv oba zkoumané jazyky s ohledem na své geografické umístění logicky procházely

různým vývojem, lze vysledovat i některé stejné tendence, které naznačují společný

evropský rámec. Jedná se např. o vliv latiny ve středověku nebo zásadní roli němčiny jako

jazyka sousední mocnosti mající výrazný geopolitický vliv na vývoj obou zemí i jazyků.

Hlavním předmětem této diplomové práce byl pak samozřejmě vliv jazyka anglického, který

má rovněž vliv na oba zkoumané jazyky.

Česká republika a Dánsko zároveň prošly velmi rozdílným společensko-kulturním

vývojem. Tento rozdíl, a to zejména v poválečném období, také do značné míry určuje

odlišný přístup dánštiny a češtiny k anglicismům. Právě v této době se angličtina etablovala

jako globální jazyk a začal její obrovský vliv na jazyky okolní, který trvá dodnes. Čeština

byla poměrně dlouho dobu od angloamerického vlivu izolována kvůli politickým poměrům
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a vládnoucím ideologickým představám. Proto se vliv angličtiny začal v češtině naplno

prosazovat zejména po sametové revoluci, kdy se vše dříve démonizované a zakazované

stalo dostupným a naopak velmi žádaným. S touto společenskou změnou šel ruku

v ruce zvýšený nárůst přejímání anglicismů do českého lexika a obecně posílení

angloamerického vlivu na vývoj společnosti, vědy i kultury.

S výše popsaným rozdílem úzce souvisí mimo jiné fakt, že dánští mluvčí dosahují

lepší znalosti anglického jazyka nežli mluvčí češtiny, byť i úroveň znalosti angličtiny mezi

českými mluvčími postupně roste. Znalost angličtiny jako jazyka, ze kterého do dánštiny

a češtiny proudí největší množství přejímek, je klíčový faktor toho, jak je pro mluvčí snadné

s anglickými výrazy pracovat, správně je používat, správně napsat a správně je vyslovit.

Tento výchozí předpoklad rozdílu znalosti anglického jazyka mezi mluvčími češtiny

a dánštiny se potvrdil také v anketě, která představovala praktickou část této práce.

Srovnáme-li současnou odbornou jazykovou debatu v obou zemích, téma vlivu

angličtiny na domácí jazyky v nějaké podobě najdeme jak v českém, tak v dánském

prostředí. Je však zřejmé, že v Dánsku se jedná skutečně o téma stěžejní a velmi živě

diskutované, a to především ve spojitosti s fenoménem tzv. ztráty domén. Tento fenomén se

týká zejména vysokoškolské výuky a akademického prostředí, kde angličtina hraje stále

významnější roli a dánštinu mnohdy zcela nahrazuje. Lze však předpokládat, že i v českém

prostředí se bude trend sílícího vlivu anglického jazyka do budoucna prohlubovat mimo jiné

společně s tím, jak se bude zlepšovat znalost angličtiny mezi obyvateli.

Výsledky ankety veskrze potvrdily tendence, které jsme naznačili v úvodu této

diplomové práce a které byly předmětem teoretické části práce. Jak jsme již zmínili výše,

potvrdilo se, že úroveň znalosti anglického jazyka je znatelně vyšší mezi dánskými

respondenty. Dále se ukázalo, že dánští mluvčí skutečně používají anglicismy ve větší míře,

byť tento rozdíl není nikterak závratný. Ve shodě s popisem formální adaptace anglicismů

v rámci teoretické části této diplomové práce je mezi dánskými respondenty patrná tendence

anglické výpůjčky spíše ponechávat s původním pravopisem, a to například včetně anglické

plurálové koncovky -s. V obou skupinách respondentů však v podobné míře panuje názor,

že by pravopis anglických výpůjček měl být ustálen.

Vliv angličtiny na češtinu a dánštinu, který byl popsán v této diplomové práci, je

výrazný fenomén několika posledních dekád a je pravděpodobné, že i v budoucnosti budeme

svědky jeho dalšího pokračování. Z globálního hlediska jsou však čeština i dánština, i přes
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zmíněné odlišnosti, členy indoevropské jazykové rodiny a zároveň stejného evropského

společenství, které sdílí společné kulturně-historické hodnoty a politicko-ekonomické

tendence. Jelikož však nelze předpovídat dalekou budoucnost, není možné vyloučit, že

angličtina jednou otěže globálního jazyka předá jazyku jinému.
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12 Přílohy
