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Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala oblíbené, a tudíž i časté téma

diplomových prací – anglicismy. Proto bylo jejím cílem anglicismy uchopit tak, jak to její

předchůdci ještě neučinili. Věnovala se anglicismům v dánštině a češtině, tedy jazykům

z různých jazykových větví, což přináší řadu výzev i zajímavých podnětů. Téma zpracovávala

jednak z hlediska sociologického, jednak z hlediska přejímání a adaptace anglicismů ve

sledovaných jazycích a oba pohledy propojovala.

Práce je rozčleněna do dvou částí. První část je úvod do tématu. Studentka popisuje

vývoj dánštiny, resp. češtiny z hlediska vlivů jiných jazyků, dále se věnuje rozšiřování slovní

zásoby v obou jazycích s důrazem na přejímání cizích slov a jejich adaptaci v systému. Velká

pozornost je v teoretické části věnována sociologickému pohledu na tuto problematiku

a jazykové politice v Dánsku, České republice i v Evropské unii. Z hlediska porovnání

dánštiny a angličtiny je v této oblasti nejzajímavější porovnávání adaptace přejímaných slov

na různých úrovních, protože právě zde lze jednak očekávat rozdíly mezi pojetím dánským

a českým, ale i největší kontroverze jak mezi odborníky, tak mezi laickou veřejností. Stěžejní

a zřejmě i nejpřínosnější částí diplomové práce je praktická část, tedy detailní interpretace

a vyhodnocení odpovědí dánských, resp. českých respondentů na otázky přístupu

k anglicismům a jejich adaptaci. Počet respondentů je natolik velký, že jejich odpovědi

vytvářejí poměrně důvěryhodný obrázek o přístupu laické veřejnosti k anglicismům v různých

kontextech.

Dotazy a podněty k obhajobě:

- Respondenty ankety byli vesměs studenti či absolventi vysokých škol a většinou lidé

do 55 let. Jaké výsledky byste očekávala, pokud by se do ankety zapojily jiné skupiny

obyvatel? (V dotazníku mohla/měla být i otázka, jaké je vzdělání respondentů.)

- V mnoha otázkách se odpovědi Dánů a Čechů procentuálně téměř neliší – Češi

odpovídají možná až překvapivě tolerantně. Čím si to vysvětlujete? Proč si myslíte, že

mě ona tolerance do určité míry překvapuje?

- Citace z DP: „Z důvodu jazykové ekonomičnosti přes 95 % českých respondentů také

upřednostnilo anglický výraz wi-fi před českým ekvivalentem bezdrátové připojení.

Oproti tomu 42 % dánských respondentů by v určitém kontextu použilo i dánský výraz

trådløst netværk a přes 50 % by užilo anglickou zkratku.“ (Str. 94-95) Čím si

vysvětlujete tak velký podíl příznivců výrazu trådløst netværk, který je z hlediska

jazykové ekonomičnosti zjevně neekonomický?

Hodnocení:

Práce je přehledná, a to i díky velkému počtu pečlivě zpracovaných grafů a tabulek.

Její výstavba je logická, teoretická část vhodně předjímá část praktickou. Autorka se zjevně

umí orientovat v sekundární literatuře a adekvátně ji využít v praxi. Práce je čtivá a napsaná

jazykem bez stylistických i jiných jazykových nedostatků. Ačkoliv podobné téma bylo

zpracováno již několikrát, tak se studentka této výzvy zhostila se ctí a obor obohatila o nové

poznatky.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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